
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-938 del 23/11/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 
fotointerpretazione mappe, relative al periodo 2022-2023, 
ai  fini  del  Monitoraggio  del  Consumo  di  Suolo  su 
porzione di territorio  dell’Emilia  Romagna,  a  seguito  di 
trattativa diretta sul Mepa Consip. CIG: Z903D176E8

Proposta n. PDTD-2023-963 del 21/11/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Servizio Indirizzi Tecnici E Reporting Ambientale

Dirigente proponente Lo Monaco Adele

Responsabile del procedimento Carati Monica

Questo  giorno  23  (ventitre)  novembre   2023 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  del  servizio  di  fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del Monitoraggio del Consumo di

Suolo su porzione di territorio dell’Emilia Romagna, a seguito di trattativa

diretta sul Mepa Consip. CIG: Z903D176E8

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione

per il  triennio 2023-2025, del  Piano Investimenti  2023-2025, del Bilancio economico

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa

per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la  disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”

- l’art.  50, comma 1, lett.  b del D. Lgs. n.  36/2023, che consente di affidare servizi  e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di

importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

PREMESSO:

- che è stata presentata la richiesta d’acquisto (RDA n. 43 del 26/10/2023) per procedere

all’affidamento  del servizio di fotointerpretazione mappe, relative al periodo 2022-2023,

ai fini del Monitoraggio del Consumo di Suolo su porzione di territorio regionale (pari a

3/10  della  superficie  totale)  dell’Emilia  Romagna,  nella  quale  è  stata  individuata  la

dott.ssa Monica Carati quale Responsabile Unica del progetto (RUP);

CONSIDERATO: 

- che,  a  seguito  della  indagine  di  mercato  espletata  con  richiesta  di  preventivo  a  tre

operatori economici e della valutazione delle offerte pervenute ed acquisite agli atti,  la

RUP ha proposto l’affidamento del servizio alla dott.ssa Sara Masi, in deroga al principio

di rotazione degli affidamenti  di cui all’ art.  49 del D. Lgs. 36/2023, sulla base della

comprovata  esperienza  professionale  pluriennale  maturata  in  materia  di



fotointerpretazione di immagini e di classificazione di uso e di consumo del suolo, così

come  documentata  dal  curriculum allegato  all’offerta,  oltre  che  per  il  minor  prezzo

offerto;

- che l’attività oggetto del servizio richiede competenze già maturate nel monitoraggio del

consumo di suolo secondo la classificazione ISPRA, e che la dott.ssa Sara Masi, avendo

acquisito   le  competenze  necessarie  durante  precedenti  attività  analoghe eseguite  per

Arpae, è in grado di realizzare il servizio richiesto entro la tempistica stabilita  per la

realizzazione del progetto; 

- che, pertanto, per le argomentazioni sopra richiamate, il fornitore individuato è Sara Masi

con  sede  in  via  Fornace,  16  Marzabotto  (BO)  CF  MSASRA80A46F240N  –  P.IVA

02670991203;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.  21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad

oggetto  i  servizi  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico

fabbisogno dell’amministrazione;

- che Sara Masi è abilitata al Bando Servizi:  Servizi di pianificazione strategica per la

gestione o conservazione delle risorse naturali CAT Servizi professionali naturalistici,

paesaggistici e forestali (CPV: 90712400-5); 

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  sussistono  i  presupposti  per  procedere  con  affidamento  diretto  nei  confronti

dell’operatore Sara Masi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023,

del  servizio  di  fotointerpretazione  mappe,  relative  al  periodo  2022-2023,  ai  fini  del

Monitoraggio del Consumo di Suolo su porzione di territorio regionale (pari a 3/10 della

superficie totale) dell’Emilia Romagna;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che i suddetti rischi non sono stati riscontrati,

pertanto,  pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  documento

informativo e DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008 e, conseguentemente, non

sono previsti oneri per la sicurezza; 

DATO ATTO:

- che  la  procedura  ha  ottenuto  dal  Sistema  di  Monitoraggio  Gare  di  Anac  il  Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. Z903D176E8; 



- che,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a

disposizione  da  Consip  SpA per  l’affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi,  è  stata

attivata in data 2/11/2023 la Trattativa diretta n. 3815904  con l’operatore economico

Sara Masi sulla base delle Condizioni particolari, Capitolato tecnico, Capitolato speciale,

e  dichiarazione  sostitutiva,  allegati  Sub  A-B-C-D  al  presente  atto,  per  farne  parte

integrante e sostanziale, come da riepilogo dei dati generali della procedura, acquisita

agli atti;

- che, entro il termine di scadenza stabilito (9/11/2023), l'operatore economico Sara Masi

ha presentato l’offerta economica per la fornitura richiesta per un importo complessivo

pari ad euro 9.000,00 (IVA esente);

- che, come si evince dal verbale del 20/11/2023, acquisito agli atti, la RUP ha proceduto

alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  ritenendola  conforme  alle  specifiche  tecniche

richieste e dichiarando congruo il prezzo offerto rispetto a prestazioni analoghe; 

- che è stata acquisita da parte del fornitore l’autocertificazione relativa al possesso dei

requisiti  di carattere generale  di cui agli artt.  94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, la cui

veridicità potrà essere oggetto di verifica, anche a campione;

- che sono stati effettuati i controlli spettanti all’Amministrazione mediante l’acquisizione

del DURC on line e sul portale ANAC, risultati tutti regolari;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, in esito a Trattativa diretta n.  3815904/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  del  servizio  di  fotointerpretazione  mappe,

relative al periodo 2022-2023, ai fini del Monitoraggio del Consumo di Suolo su porzione

di  territorio  regionale  (pari  a  3/10  della  superficie  totale)  dell’Emilia  Romagna  (CIG

Z903D176E8), all’operatore economica Sara Masi con sede in via Fornace, 16 Marzabotto

(BO)  CF  MSASRA80A46F240N  –  P.IVA  02670991203,  sulla  base  delle  Condizioni

particolari, del Capitolato tecnico e del Capitolato speciale, allegati A)-B) e C) quali parti

integranti e sostanziali del presente atto, per l’importo complessivo di euro 9.000,00 (IVA

esente), come da offerta economica acquisita agli atti;

SU PROPOSTA:

-  della dott.ssa Adele Lo Monaco, Responsabile del  Servizio Indirizzi tecnici e Reporting

ambientale, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è  stato  individuato  quale  



Responsabile Unica del Progetto, la dott.ssa Monica Carati;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto  

previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del   

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia 

Casanova Responsabile Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente 

Prevenzione Salute; 

                                                          DETERMINA

1. di  affidare,  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  in  esito  alla  Trattativa  diretta  n.

3815904/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di

 fotointerpretazione mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del Monitoraggio del

Consumo di Suolo su porzione di territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)

dell’Emilia Romagna (CIG Z903D176E8), all’operatore economica Sara Masi con sede

in via Fornace, 16 Marzabotto (BO) CF MSASRA80A46F240N – P.IVA 02670991203,

sulla base delle Condizioni particolari, del Capitolato tecnico e del Capitolato speciale,

allegati  A)-B) e C) quali  parti  integranti  e sostanziali  del presente atto,  per l’importo

complessivo di euro 9.000,00 (IVA esente), come da offerta economica acquisita agli

atti;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in

rete PA a firma del Direttore Tecnico, quale Punto Ordinante;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

4. di dare atto  che alla Responsabile  unica del Progetto sono assegnate le funzioni  ed i

compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (in particolare nell’Allegato 1.2 “Attività

del  RUP”,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le  attività  di  controllo  e

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare

esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche

ai fini del pagamento delle fatture.

5. di dare atto che il costo di euro 9.000,00 (IVA esente), relativo al servizio oggetto del

presente atto, avente natura di “SERAP/SEVAR” è di competenza del centro di costo

“DIRTE-DIRTE”, è compreso nel bilancio economico preventivo pluriennale sul centro

di costo DIRTE/DIRTE ed è così suddiviso:

- quanto a euro 3.600,00  a carico dell’esercizio 2023;

6. - quanto a euro 5.400,00 a carico dell’esercizio 2024;



7. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo

del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  28  del

D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Eriberto de’ Munari -



                                                                                                              

OGGETTO: Condizioni  particolari  Trattativa  n.  3815904/2023  per  la  fornitura  de
servizio  di  fotointerpretazione mappe,  relative  al  periodo 2022-2023,  su
porzione di territorio regionale dell’Emilia Romagna. 
Importo a base della procedura: euro 9.000,00 
Oneri per la sicurezza: zero.  CIG: Z903D176E8

Ad integrazione  della  Trattativa  n.  3815904/2023,  con la  presente si  precisano le  condizioni
particolari di fornitura richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1)OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.  

Oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di fotointerpretazione mappe, relative al

periodo 2022-2023, ai fini del Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di territorio

regionale (pari a 3/10 della superficie totale) dell’Emilia Romagna.

Modalità  e  termini  di  esecuzione  della  fornitura,  sono  precisati  nel  Capitolato  tecnico  e  nel

Capitolato Speciale, in allegato sub  A) e sub B) alle presenti Condizioni particolari.

Importo complessivo pari ad euro 9.000,00 (Iva esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da

interferenze pari a zero.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Sono esclusi dalla procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023.

Sono comunque esclusi  gli  operatori  economici  che  abbiano  affidato  incarichi  in  violazione
dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di
dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.

 2. MODALITÀ   DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
2.1 Documentazione amministrativa deve comprendere – a pena di esclusione: 

a) Dichiarazione sostitutiva
La dichiarazione, deve essere redatta secondo il modello allegato, firmato digitalmente dal legale
rappresentante dell’impresa o da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma.



Nella dichiarazione il concorrente dichiara:

● i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di

residenza etc.) dei soggetti di cui all’articolo 94, del D.Lgs. 36/2023, ovvero indica la
banca dati ufficiali  o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati  in
modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta;

● di non partecipare alla medesima gara in altra forma o associata, né come ausiliaria per

altro concorrente;

● di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute

negli atti della presente procedura,

● dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36

del 31/03/2023,

● di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  tecnico-professionale  di  cui  all’art.  26,

comma 1, lett. a), del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

● di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui all’articolo

del capitolato speciale allegato alle presenti Condizioni particolari;

● di rispettare le norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità di

cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68;

Secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,  in  caso  di  mancanza,
incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità  essenziale  relativa  alla  documentazione  amministrativa,
Arpae assegna al concorrente un termine minimo di cinque giorni,  perché sia resa, integrata o
regolarizzata tale documentazione. In caso di inutile decorso del termine assegnato, il concorrente
è escluso dalla procedura.

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 96, comma 15, del D. Lgs. 36/2023, in caso di
presentazione  di  falsa  dichiarazione  o  falsa  documentazione,  la  stazione  appaltante  ne  dà
segnalazione all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo o colpa grave, in considerazione
della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di
falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle
procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma1 del medesimo articolo,
fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

 Si rammenta che, ai sensi dell’art. 119 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, l’eventuale subappalto
di prestazioni comprese nel contratto dovrà essere previamente autorizzato da Arpae, a condizione
che il fornitore dichiari contestualmente alla presentazione dell’offerta i servizi e le forniture o parti
di servizi e forniture che intende subappaltare.



2.2 B) Offerta Tecnica:

L’offerta tecnica/economica – a pena di esclusione – dovrà consistere in:
- una relazione descrittiva della fornitura offerta, per verificare la corrispondenza alle specifiche
richieste dall’Agenzia,
Nella  relazione  tecnica,  qualora  presente  dovrà  essere  dichiarata  l’eventuale  intenzione  di
avvalersi  del subappalto ai sensi dell’art.  119 del D.Lgs. 36/2023, specificando i servizi  o le
forniture,  ovvero  le  parti  di  servizi  o  forniture  che  si  intende  subappaltare;  nel  caso  di
svolgimento di specifiche attività  che non configurano subappalto ai sensi del comma 3 dell’art.
119 del D. Lgs. 36/2023, si chiede di allegare i relativi contratti continuativi di cooperazione,
servizio o fornitura sottoscritti per lo svolgimento delle medesime prestazioni.

2.3 C) Offerta economica:
 L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata:
- immettendo a sistema il prezzo unitario - complessivo dell’intera fornitura, secondo il modello
generato dal Sistema.
In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella
relazione tecnica/economica, prevarrà quest’ultima.

Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  devono  essere  sottoscritti,  a  pena
d’esclusione,  con  firma  digitale  dal  legale  rappresentante  o  persona  munita  di  idonea
procura.

3. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione dell’offerta si procederà a scaricare dal Mepa di
Consip la documentazione presentata dalla società offerente e conseguentemente il Responsabile
unico del progetto procederà alla verifica della completezza e regolarità della stessa.

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  sia  sottoposta  a  condizione,  nonché  offerta
incompleta e/o parziale.

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente
l’importo a base di gara, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

4. STIPULA

Con  l’aggiudicatario  sarà  stipulato  un  contratto  secondo  le  modalità  previste  dal  mercato
elettronico di Consip. Il documento di stipula generato automaticamente sul sistema riporterà 



il prezzo complessivo offerto dal soggetto aggiudicatario.

L’affidamento  della  fornitura  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  del  Direttore
Tecnico.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero in caso di mancato
riscontro  circa  la  veridicità  di  quanto  dichiarato,  comporterà  la  revoca  del  provvedimento  di
affidamento.

 5. NORMA FINALE

Per quanto  qui  non indicato  si  rinvia  alle  condizioni  del  bando di  abilitazione:  “SERVIZI –
Servizi  di pianificazione strategica per la gestione o conservazione delle risorse naturali.  Cat.
Servizi  professionali  naturalistici,  paesaggistici  e  forestali  (CPV:  90712400-5)”,  Condizioni
generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement)

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Dott.ssa Monica Carati

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Dott.ssa Maria Gabriella Marescotti 

7. Eventuali chiarimenti 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul
portale, in relazione alla specifica Trattativa diretta.

Allegati:

A) Capitolato Tecnico

B) Capitolato Speciale
C) Dichiarazione sostitutiva

      C) Mod. tracciabilità flussi finanziari

     La Responsabile del Progetto

        Dott.ssa Monica Carati

                  Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente



Capitolato tecnico 

 SERVIZIO DI CONTROLLO E CORREZIONE
DELLE MAPPE DI CONSUMO DI SUOLO

RELATIVE ALL’EMILIA-ROMAGNA (DATI
2020/2021)

All. A)

Pag. 1 di 5

PREMESSA

Arpae  Emilia-Romagna partecipa annualmente all’elaborazione del  Rapporto “Consumo di suolo,  dinamiche
territoriali e servizi ecosistemici”, un prodotto del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente (SNPA),
coordinato da ISPRA, che assicura le attività di monitoraggio del territorio e del consumo di suolo. Il Rapporto,
insieme alla cartografia e alle banche dati di indicatori allegati, fornisce il quadro aggiornato dei processi di
trasformazione della copertura del suolo e permette di valutare il degrado del territorio e l’impatto del consumo
di suolo sul paesaggio e sui servizi ecosistemici.

Il monitoraggio avviene attraverso la produzione di una cartografia nazionale del consumo di suolo ottenuta
tramite  fotointerpretazione  multitemporale  completa  dell'intero  territorio,  utilizzando  un  sistema  di
classificazione il cui primo livello suddivide l'intero territorio in suolo consumato e suolo non consumato. Il
sistema di  classificazione  prevede  inoltre  che  il  suolo consumato  sia  suddiviso in  due  categorie  principali,
permanente e reversibile, che costituiscono il secondo livello di classificazione, e in un terzo livello di dettaglio.

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

L’attività principale da effettuare consiste nell’individuazione e mappatura in formato GIS vettoriale (shape file)
delle aree di cambiamento (da copertura non artificiale a copertura artificiale)  relative al periodo compreso tra il
2022 e il 2023 al fine di aggiornare a tutto il  2023 la cartografia del consumo di suolo in Emilia-Romagna.

Tale mappatura è basata sulla fotointerpretazione di immagini satellitari e ortofoto, relative al periodo 2006-
2023,  fornite  da  Arpae  o  disponibili  in  rete,  per  identificare  le  zone  di  cambiamento,  da  digitalizzare
manualmente attribuendo a ciascuna zona un sistema di classificazione semplificato consistente in 14 categorie
di suolo consumato e in alcune altre categorie di suolo non consumato secondo quanto riportato nella seguente
tabella.

CODICE DESCRIZIONE

1                SUOLO CONSUMATO  

111 EDIFICI, FABBRICATI, CAPANNONI

Tessuto residenziale compatto e denso (Ec)

Edifici residenziali - garage

Strutture residenziali isolate (Es)

Insediamenti produttivi industriali e artigianali (Ia)

Insediamenti agro-zootecnici (Iz)

Insediamenti commerciali (Ic)

Insediamenti di servizi pubblici e privati (Is)

Insediamenti ospedalieri (Io)

Insediamenti di impianti tecnologici (It) - cabine

Aree archeologiche (Vr)

Aree adibite alla balneazione (Vb)

Grandi impianti di concentramento e smistamento merci (interporti e simili) (Rm)

Reti ed aree per la distribuzione idrica (Ri) 

Aree per impianti delle telecomunicazioni (Rt)

Serbatoi, silo, ciminiere



Capitolato tecnico 

 SERVIZIO DI CONTROLLO E CORREZIONE
DELLE MAPPE DI CONSUMO DI SUOLO

RELATIVE ALL’EMILIA-ROMAGNA (DATI
2020/2021)

All. A)

Pag. 2 di 5

Ruderi

112 STRADE ASFALTATE

Autostrade e superstrade (Ra)

Reti stradali (Rs)

113 SEDE FERROVIARIA

114 AEROPORTI

Aeroporti commerciali (Fc)

Aeroporti per volo sportivo e da diporto/eliporti (Fs)

Aeroporti militari (Fm)

Piste e aree di movimentazione impermeabili/pavimentate

115 PORTI

Aree portuali commerciali (Nc)

Aree portuali per diporto (Nd)

Aree portuali per la pesca (Np)

Banchine e aree di movimentazione impermeabili/pavimentate

116 AREE IMPERMEABILI/PAVIMENTATE NON EDIFICATE 

Cimiteri (Vm) e sacrari militari

Parcheggi - Piazzali - Cortili

Opere idrauliche (argini, briglie, dighe, ecc.)

Ripetitori, antenne, tralicci

Lagoni zootecnici

Depuratori

Aree sportive sintetiche - piscine, campi calcio, tennis ecc.

Gradinata di impianto sportivo

Ippodromi e spazi associati (Vi)

Autodromi e spazi associati (Va)



Capitolato tecnico 

 SERVIZIO DI CONTROLLO E CORREZIONE
DELLE MAPPE DI CONSUMO DI SUOLO

RELATIVE ALL’EMILIA-ROMAGNA (DATI
2020/2021)

All. A)

Pag. 3 di 5

Fontane e vasche

Allevamenti ittici

117 SERRE permanenti a pavimentazione impermeabile

118 DISCARICHE

Discariche e depositi di cave

Discariche di rifiuti solidi urbani (Qu)

121 STRADE STERRATE

122 CANTIERI O AREE IN TERRA BATTUTA

Depositi di rottami a cielo aperto - stoccaggio materiali su terra battuta

Cantieri

Suoli rimaneggiati e artefatti (Qs) - parcheggi sterrati e sterrati in genere

Piste da motocross

Maneggi con fondo

Campi sportivi erbosi

123 AREE ESTRATTIVE NON RINATURALIZZATE

Aree estrattive attive (Qa) - non rinaturalizzate

Aree estrattive inattive (Qi) non rinaturalizzate

124 CAVE IN FALDA

125 IMPIANTI FOTOVOLTAICI

126 COPERTURE ARTIFICIALI la cui rimozione ripristina le condizioni iniziali del suolo

Campeggi e strutture turistico-ricettive (bungalows e simili) (Vt)

Centrali elettriche

2                SUOLO NON CONSUMATO  

Seminativi

Pascoli

Corpi idrici



Capitolato tecnico 

 SERVIZIO DI CONTROLLO E CORREZIONE
DELLE MAPPE DI CONSUMO DI SUOLO

RELATIVE ALL’EMILIA-ROMAGNA (DATI
2020/2021)

All. A)

Pag. 4 di 5

Alvei asciutti dei fiumi

Zone umide

Rocce - suolo nudo - spiagge - dune

Ghiacciai

Aree permeabili in ambito urbano - giardini

Aree permeabili in ambito agricolo

202 AREE VERDI ASSOCIATE ALLA VIABILITA'

Rotonde stradali di grandi dimensioni - parte erbosa

Svincoli - parte erbosa

203 SERRE NON PAVIMENTATE

Parallelamente all’aggiornamento 202  3   è prevista anche l’attività di miglioramento del dato relativo agli anni
precedenti, fornito da Arpae, (dal 2006 al 2022), correggendo eventuali errori di omissione e commissione delle
mappature  precedenti  e  la  verifica  di  eventuali  ulteriori  cambiamenti  avvenuti  nelle  aree  classificate  come
consumo di suolo reversibile negli anni passati.

Per  agevolare  il  servizio  di  fotointerpretazione,  verranno  fornite  da  Arpae  anche  alcune  pre-elaborazioni
effettuate sulle immagini satellitari relative ai periodi di indagine (2022-2023).

Le operazioni di fotointerpretazione devono essere condotte a scala compresa tra 1:2.000 e 1:4.000 e dovranno
essere  acquisiti  poligoni  di  dimensione  almeno  pari  a  metà  della  cella  Sentinel-2  (10x10m),  utilizzando  il
software open source QGis versione 3.10.0 o successiva.

La consegna del dato elaborato dovrà essere effettuata in formato shape file come da struttura già impostata da
Arpae.

La  zona  oggetto  dell’incarico  riguarda  3  delle  10  porzioni del  territorio  regionale  (riportate  in  Fig.1),  da
concordare con Arpae all’avvio delle attività,  pari a circa 7000 kmq di superficie.



Capitolato tecnico 

 SERVIZIO DI CONTROLLO E CORREZIONE
DELLE MAPPE DI CONSUMO DI SUOLO

RELATIVE ALL’EMILIA-ROMAGNA (DATI
2020/2021)

All. A)

Pag. 5 di 5

      Fig. 1



Capitolato speciale
per l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del
Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di

territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)
dell’Emilia-Romagna

ALLEGATO B)

Art. 1 - Oggetto.

Forma oggetto del presente capitolato l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione mappe, relative al
periodo 2022-2023, ai fini del Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di territorio regionale (pari a
3/10 della superficie totale) dell’Emilia-Romagna, così come disciplinato nel Capitolato Tecnico, All. A) alle
Condizioni particolari.

Tutte le attività verranno effettuate in stretto coordinamento con Arpae e secondo specifiche indicazioni
ricevute, garantendo un approccio condiviso con Arpae. Tutti i prodotti e le informazioni risultanti dal servizio
professionale saranno di proprietà Arpae.

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all’affidamento del servizio professionale
come più precisamente dettagliato nel disciplinare tecnico allegato.

Art. 2 - Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

● dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal Capitolato tecnico,  

nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione  
integrale  di  tutti  gli  accordi  intervenuti  con  il  Fornitore  relativamente  alle  attività  e  prestazioni  
contrattuali;

● dalle condizioni del bando di abilitazione al Mercato Elettronico di Consip Spa – Bando: SERVIZI –

Servizi di pianificazione strategica per la gestione o conservazione delle risorse naturali Cat. Servizi
professionali  naturalistici,  paesaggistici  e  forestali  (CPV  90712400-5)“  ed  alla  documentazione
relativa (Capitolato speciale, Regolamento per l’utilizzo del Mercato Elettronico, Patto di integrità).

● dal D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”

per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed alle
norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 3  - Modalità e termini di esecuzione 

Il Fornitore si impegna ad eseguire il servizio entro 5 mesi dalla data di stipula della Trattativa diretta  sulla
piattaforma del mercato elettronico MEPA di Consip Spa.  

Arpae si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite nel termine di
trenta  giorni  dall’ultimazione  delle  prestazioni,  da  considerarsi  quale  “termine  per  l’accertamento  della
conformità delle prestazioni”, ai fini di quanto previsto nel successivo articolo “Fatturazione e pagamenti”.

Art. 4 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

Pag. 1 di 7



Capitolato speciale
per l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del
Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di

territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)
dell’Emilia-Romagna

ALLEGATO B)

Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni
legislative e regolamentari  vigenti  in  materia di lavoro, ivi  compresi  quelli  in  tema di igiene e sicurezza,
nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri.

Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività contrattuali, le
condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti Collettivi ed Integrativi di Lavoro
applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla categoria e nelle località di svolgimento delle attività,
nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni.

Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i  suindicati Contratti Collettivi anche dopo la loro
scadenza e fino alla loro sostituzione.

Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il Fornitore
anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il periodo di validità
del presente Contratto.

Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a far rispettare gli obblighi di cui ai
precedenti  commi  del  presente  articolo  anche  agli  eventuali  esecutori  di  parti  delle  attività  oggetto  del
Contratto.

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto
previsto dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  30 gennaio  2015 “Semplificazione in
materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Art. 5 - Penali 

L’Amministrazione  ha  la  facoltà  di  effettuare tutti  gli  accertamenti  e  controlli  che ritenga  opportuni,  con
qualsiasi modalità ed in ogni momento, durante l’efficacia del contratto, per assicurare che da parte del
Fornitore siano scrupolosamente osservate tutte le pattuizioni contrattuali. Altresì, si riserva di controllare la
validità delle prestazioni eseguite, portando tempestivamente a conoscenza del Fornitore gli adempimenti
relativi all’applicazione del contratto.
In caso di mancato rispetto dei termini  e delle condizioni  contrattuali,  non imputabili  all’Amministrazione,
ovvero a forza maggiore o caso fortuito, regolarmente contestate, Arpae si riserva di applicare  al Fornitore
le penali di seguito previste.
Le penali applicate saranno applicate in misura giornaliera. Il calcolo della penale decorre dal giorno in cui si
è verificato l’inadempimento in misura pari all’1 per mille del corrispettivo complessivo della fornitura per ogni
giorno solare di ritardo, mancato svolgimento o insoddisfacente esecuzione di una o più delle attività previste
nel presente Capitolato.
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono contestati per
iscritto al Fornitore da Arpae; il Fornitore deve comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel
termine massimo di giorni 5 (cinque) lavorativi dal ricevimento della stessa contestazione. Qualora dette
deduzioni  non siano accoglibili,  a insindacabile giudizio di  Arpae, ovvero non vi sia stata risposta,  sono
applicate al Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% del valore
complessivo della Fornitura.
Arpae  potrà  compensare i  crediti  derivanti  dall’applicazione  delle  penali  di  cui  al  presente  articolo,  con

Pag. 2 di 7



Capitolato speciale
per l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del
Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di

territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)
dell’Emilia-Romagna

ALLEGATO B)

quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi resi dal Fornitore, senza
bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.
Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il diritto
dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

Art. 6 – Corrispettivi e revisione prezzi

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del
Fornitore.
Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno adempimento
delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al Fornitore e, pertanto,
qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono vantare alcun diritto nei
confronti di Arpae. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e
dall’osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle
competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.
I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle
proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi
imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.
Il Fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei
corrispettivi come sopra indicati.
I prezzi risultati in sede di aggiudicazione rimangono fissi ed immutati per i primi 12 (dodici) mesi dalla data
di stipula del contratto, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore e a decorrere dalla data della richiesta, per le
prestazioni residue, Arpae potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023.

Art. 7 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3  e  8  della  L.  136/2010  e  s.m.,  il  Fornitore  si  impegna  a  rispettare
puntualmente quanto previsto  dalla  predetta disposizione in  ordine agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari.
Il Fornitore si obbliga a comunicare, entro sette giorni dalla data del contratto, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità
Capitolato speciale ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente.
L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di bonifico bancario o
postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni,  costituisce  causa  di  risoluzione  del  presente  contratto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  3,
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.
Il  fornitore,  si  obbliga  altresì  ad  inserire  nei  contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  o  i  subcontraenti,
un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola costituisce causa di risoluzione
del contratto.
Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto,  restano  ferme  le  disposizioni  di  cui  all’art.  3  della  L.
13/08/2010 n. 136 e s.m.

Art. 8 - Fatturazione e pagamenti 

Il piano fatturazione prevede l’emissione di n. 2  fatture elettroniche posticipate:

Pag. 3 di 7



Capitolato speciale
per l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del
Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di

territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)
dell’Emilia-Romagna

ALLEGATO B)

● prima fattura pari al 40 % dell’importo di aggiudicazione, dovrà essere emessa al 31/12/2023

● La seconda fattura pari al 60 % dell’importo di aggiudicazione, dovrà essere emessa a conclusione

lavori

Le fatture intestate a Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 -  CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370
devono  riportare,  oltre  al  riferimento  al  numero  dell´ordine,  tutti  i  dati  richiesti  dall'art.  42  DL  66/2014
convertito in legge 23/6/2014, n.89 oltre ai seguenti codici:

-  codice identificativo di gara (CIG  Z903D176E8)

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF
n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture
dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).
Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment). Le
fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.
Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture, fatto salvo il pagamento
dell’ultima fattura, che sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di accettazione dei servizi. 
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come
sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con
l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.
Per i pagamenti di importo superiore ad euro 5.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal D.M.
n.40/2008.
Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..
In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva relativa
a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel pagamento delle
retribuzioni dovute al personale dipendente dell’esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di
subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 11 comma 5 e 6 del d. lgs 36/2023. 
Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto
previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione in
materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Art. 9 – Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:
a)  dichiara  che  non  vi  è  stata  mediazione  o  altra  opera  di  terzi  per  la  conclusione  della  presente
Fornitura;
b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso
terzi,  ivi  comprese  le  imprese  collegate  o  controllate,  somme  di  denaro  o  altra  utilità  a  titolo  di
intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa;

Pag. 4 di 7



Capitolato speciale
per l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del
Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di

territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)
dell’Emilia-Romagna

ALLEGATO B)

c) si  obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di  danaro o altra utilità finalizzate a
facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura rispetto agli
obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente comma,
ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della presente Fornitura,
la stessa si intende risolta di diritto ai  sensi  e per gli  effetti  dell’articolo 1456 c.c.,  per fatto e colpa del
Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Art. 10 - Riservatezza

Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano per
le  apparecchiature di  elaborazione dati,  di  cui  venga in  possesso  e,  comunque,  a  conoscenza,  di  non
divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi
diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della Fornitura.
L’obbligo  di  cui  al  precedente  comma  sussiste,  altresì,  relativamente  a  tutto  il  materiale  originario  o
predisposto in esecuzione della Fornitura.

L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.

Il Fornitore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori,
nonché  di  subappaltatori  e  dei  dipendenti,  consulenti  e  collaboratori  di  questi  ultimi,  degli  obblighi  di
segretezza anzidetti.

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il
contratto di Fornitura, fermo restando che il Fornitore è tenuto a risarcire tutti i danni che ne dovessero
derivare.

Il Fornitore può citare i termini essenziali  della Fornitura nei casi in cui sia condizione necessaria per la
partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’Agenzia delle modalità e dei
contenuti di detta citazione.

Art. 11 - Risoluzione del contratto

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere il contratto ai
sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con raccomandata a/r, nel caso di
mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e
secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato e nei suoi
Allegati.
In ogni caso Arpae può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al
Fornitore con raccomandata a/r, il contratto nei seguenti casi:

● qualora il  Fornitore abbia accumulato penali  per un importo pari  o superiore  alla misura percentuale

massima di cui al precedente articolo “penali”;

● accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore  in sede di

partecipazione alla procedura;

Pag. 5 di 7



Capitolato speciale
per l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del
Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di

territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)
dell’Emilia-Romagna

ALLEGATO B)

● azioni giudiziarie per violazioni di diritto di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, intentate

contro Arpae, ai sensi dell’articolo “Brevetti industriali e diritti d’autore”;

● in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n.

136.

Art. 12 - Recesso

Fermo quanto previsto dagli artt. 99, comma 4-ter e 92, comma 4 del D.Lgs. 159/2011 (codice delle leggi
antimafia e misure di prevenzione), l’Agenzia ha diritto di recesso dal contratto, ai sensi dell’art. 123 del D.
Lgs. 36/2023, in qualsiasi momento da comunicarsi al fornitore con posta elettronica certificata.

L’Agenzia ha altresì  il  diritto di  recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto,  di  una
convenzione stipulata da Consip Spa e/o Intercent-ER a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del
contratto stipulato ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D. Lgs. n. 95/2012.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore deve cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando che
tale cessazione non comporti danno alcuno per Arpae.

In caso di recesso, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente ed a
regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando espressamente, ora per allora, a
qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo
e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.

Art. 13 - Divieto di cessione di contratto e di credito

E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle cessioni
stesse, salvo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. 36/2023.

E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della regolare e
corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di cui all’art. 120
comma 12 del D. Lgs. 36/2023. In ogni caso è salva ed impregiudicabile la possibilità per Arpae di opporre al
cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e
non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

Art. 14 - Subappalto

Il subappalto, se previsto in sede di offerta, è disciplinato all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e nel rispetto delle
disposizioni di cui all’art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.

Non può essere affidata in subapplato l’integrale esecuzione del contratto.

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare.

In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.

L’aggiudicatario  e  il  subappaltatore  sono  responsabili  in  solido  nei  confronti  della  stazione  appaltante
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.

Pag. 6 di 7



Capitolato speciale
per l’affidamento del Servizio di fotointerpretazione

mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del
Monitoraggio del Consumo di Suolo, su porzione di

territorio regionale (pari a 3/10 della superficie totale)
dell’Emilia-Romagna

ALLEGATO B)

Art. 15 -  Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679
(GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139
Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità
prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD),
in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei
propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del contraente
e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”) e successivamente
saranno mantenuti  in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

I  dati  saranno trattati  esclusivamente dal personale e da collaboratori  di Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento.  Al di fuori di queste ipotesi i
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto
nel rispettro dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 16 - Foro competente

La  definizione  delle  controversie  in  ordine  alla  validità,  interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  della
presente  Fornitura  nonché  in  ogni  caso  e  comunque  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore  e  l’Agenzia  è
inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna.

Art. 17 - Codice di comportamento

Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo
di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 
Pertanto  il  fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del  contratto,  le
disposizioni  contenute nel  Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013
pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  Arpae /sezione amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni
generali (www.Arpae.emr.it ).
In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 18 - Oneri fiscali e spese contrattuali

1. Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del D.
Lgs.36/2023

    

Pag. 7 di 7



Dichiarazione  sostitutiva ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46,47,76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

 

TD n.  3815904
Allegato  

TRATTATIVA DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI

FOTOINTERPRETAZIONE MAPPE

CIG:    Z903D176E8

NOTA PER LA COMPILAZIONE

Il presente documento deve essere compilato, FIRMATO DIGITALMENTE e allegato a

Sistema, secondo quanto indicato negli atti di gara e nelle guide al Sistema

Per il concorrente di nazionalità italiana e/o appartenente ad altro Stato membro della UE, le

dichiarazioni dovranno essere sottoscritte nelle forme stabilite dall’art. 38 D.P.R. 445/2000.

Per il concorrente non appartenente ad altro Stato membro della UE, le dichiarazioni dovranno

essere rese a titolo di unica dichiarazione solenne, come tale da effettuarsi dinanzi ad un’autorità

giudiziaria o amministrativa competente, un notaio o un organismo professionale qualificato.

Si rammenta che la falsa dichiarazione:

a) comporta  le  conseguenze,  responsabilità  e  sanzioni  di  cui  agli  artt.  75  e  76  D.P.R.  n.

445/2000;

b) costituisce causa d’esclusione dalla partecipazione a gare per ogni tipo di appalto.

Il sottoscritto____________________, nato a _________________il _________, domiciliato per la

carica  presso  la  sede  legale  sotto  indicata,  nella  qualità  di  ______________________e  legale

rappresentante della ________________________________, con sede in ___________________,

Via  _____________________codice  fiscale  n.  _____________________e  partita  IVA  n.

________________  (in  caso  di  R.T.I.  o  Consorzi  non  ancora  costituiti in  promessa  di  R.T.I.,

Consorzio  o  ____________________  [indicare  forma  giuridica  del  gruppo] con  le  Imprese,

_______________________________________________________________________________,

all’interno del quale la ____________________ verrà nominata Impresa capogruppo), di seguito

denominata “Impresa” 

Pagina 1 di 4



Dichiarazione  sostitutiva ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46,47,76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

 

TD n.  3815904
Allegato  

(Per gli  operatori economici  non residenti  e privi  di  stabile organizzazione in Italia)  domicilio

fiscale  _______________________,  codice  fiscale  ___________________,  partita  IVA

__________________,  (solo in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri) indirizzo di

posta elettronica ______________________________.

DICHIARA

1. di aver preso piena conoscenza e di accettare quanto previsto nelle Condizioni particolari, nel

Capitolato Speciale  e in tutti i loro Allegati;

2. di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dall’affidamento di contratti pubblici di cui

agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

3. di mantenere valida l’offerta per un tempo non inferiore a 180 mesi dal termine fissato per la

presentazione dell’offerta;

4. che i soggetti di cui all’art. 94, comma 3. del D. Lgs. 36/2023 sono: 

(ripetere per tutti i soggetti per cui si presenta la dichiarazione)

1. Nome e cognome _______________________, data e luogo di nascita __________, codice

fiscale  _____________________,  comune  di  residenza  __________________,

etc._________________ (in alternativa indicare la banca dati ufficiale o il pubblico registro

da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione

dell’offerta);

5-bis. di essere in possesso dei requisiti  di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 26, comma 1,

lett. a), del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

5. di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati

personali  raccolti,  anche  giudiziari,  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,

esclusivamente nell’ambito della presente gara e per le finalità ivi descritte, nonché di essere

stata informata circa i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679;

6. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso

atto e tenuto conto:

Pagina 2 di 4



Dichiarazione  sostitutiva ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46,47,76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

 

TD n.  3815904
Allegato  

a) delle condizioni contrattuali  e degli  oneri compresi quelli  eventuali  relativi  in materia di

sicurezza, di assicurazione,  di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel

luogo dove devono essere svolti i servizi/fornitura;

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata che possono

avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla determinazione della

propria offerta;

7. che  questa  Impresa  si  impegna  ad  eseguire  l’appalto  nei  modi  e  nei  termini  stabiliti  nel

Capitolato Speciale e comunque nella documentazione di gara;

8. che l’impresa occupa n……dipendenti;

9.  di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge

12 marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, lettera i) e che ai fini della verifica del rispetto

della  normativa  in  materia,  l’ispettorato  del  lavoro  competente  con  sede  in

………………….via….pec…...; 

10. di  essere  edotto  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  di  cui  al  capitolato

speciale;

11. di accettare il patto di integrità approvato con delibera n. 39 del 25/2/2016 reperibile sul sito

https://apps.arpae.it/REST//media/61b71ffa6e91d8b41ccaa127

12. che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) applicato è……..

13. che in merito alla sussistenza del requisito di capacità tecnica e professionale,  le pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, eseguite negli ultimi tre anni

antecedenti alla data di presentazione dell’offerta, sono le seguenti:

0GGETTO IMPORTO DATA ESECUZIONE CLIENTE

Per la ricezione di ogni eventuale  comunicazione inerente la gara in oggetto e/o di richieste  di

chiarimento e/o integrazione della documentazione presentata, ivi comprese le comunicazioni di cui

Pagina 3 di 4



Dichiarazione  sostitutiva ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46,47,76, 77 bis, D.P.R. 445/00 s.m.i.

 

TD n.  3815904
Allegato  

all’art.  90 del  D.  Lgs.  36/2023,  si  autorizza  l’inoltro  delle  comunicazioni  all’indirizzo  di  posta

elettronica certificata, che di seguito si riporta:

indirizzo di posta elettronica certificata___________________; nominativo di riferimento

(cognome,  nome  e  qualifica)  _______________________________________  telefono

__________________

Firmato digitalmente dal legale rappresentante

_____________________________________

Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2023-963   del    21/11/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 
fotointerpretazione mappe, relative al periodo 2022-2023, ai fini del 
Monitoraggio  del  Consumo  di  Suolo  su  porzione  di  territorio 
dell’Emilia Romagna, a seguito di trattativa diretta sul Mepa Consip. 
CIG: Z903D176E8

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/11/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


